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Programma dei corsi
e degli ospiti invitati

Anno Formativo
2022 2023

Iscrizioni dal 12 settembre 2022 

*   Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 dal lunedì al venerdì, dalle 17.30 alle 19.30

*   + (39) 370.332.3517 (dal lunedì al venerdì, dalle 17.30 alle 19.30)

*   via email: s� .chiavari@gmail.com

*   via web: www.s� chiavari.com

Costi

*   Ogni singola lezione euro 10 (nati dopo l’1 gennaio 1993, euro 5)

*   Singolo corso euro 25 (nati dopo l’1 gennaio 1993, euro 15)

*   Più corsi (sempre con prenotazione precisa delle lezioni) euro 50
      (nati dopo l’1 gennaio 1993, euro 30)

Direttore

don Federico Pichetto 

Riceve su appuntamento il sabato dalle 9 alle 12, presso la Direzione della scuola 
Scrivere a s� .chiavari@gmail.com

Piazza Nostra Signora dell’Orto 8,
Chiavari 

+ (39) 370.332.2517
s� .chiavari@gmail.com

s� chiavari.com

Seguici su 

Facebook:    s� .chiavari
Instagram:    s� .chiavari
Twitter:         s� .chiavari
YouTube:       s� .chiavari

22     
23

Scrivici per ricevere gratuitamente la rivista 
della scuola:“Il portico di Ottavia”,
dall’1 ottobre via email.

Area biblica

Quattro Vangeli per un’unica storia

don Gabriele Corini (Facoltà teologica dell’Italia Settentrionale, Milano) 

   Oratorio di S. Bartolomeo della Ginestra - martedì 4, 11, 18 / 25 ott, ore 21.00Oratorio di S. Bartolomeo della Ginestra - martedì 4, 11, 18 / 25 ott, ore 21.00

Gli Atti degli Apostoli: Dio va per la Sua strada

don Gabriele Corini (Facoltà teologica dell’Italia Settentrionale, Milano) 

   Parrocchie zona pastorale di Leivi - mercoledì 9, 16, 23 e 30 nov, ore 21.00Parrocchie zona pastorale di Leivi - mercoledì 9, 16, 23 e 30 nov, ore 21.00

Paolo di Tarso: per me vivere è Cristo

don Franco Manzi (Facoltà teologica di Lugano)

   S. Salvatore di Cogorno, Basilica dei Fieschi - martedì 6 e 13 dic /S. Salvatore di Cogorno, Basilica dei Fieschi - martedì 6 e 13 dic /

             mercoledì 21 dic, ore 21.00             mercoledì 21 dic, ore 21.00

Tre teologhe leggono le lettere di Paolo

Rosanna Virgili (Istituto teologico marchigiano), Emanuela Buccioni (teologa
e ingegnere) e Rosalba Manes (Istituto teologico di Viterbo) 

   Vicariato Fontanabuona - martedì 21, 28 feb / martedì 7, 14 mar, ore 21.00Vicariato Fontanabuona - martedì 21, 28 feb / martedì 7, 14 mar, ore 21.00

Giovanni, la fatica di essere preferiti

don Maurizio Marcheselli (Facoltà teologica di Bologna) e don Federico Pichetto 

   Rapallo e S. Margherita Ligure - martedì 21, 28 mar / 4, 18 apr, ore 21.00Rapallo e S. Margherita Ligure - martedì 21, 28 mar / 4, 18 apr, ore 21.00

“Non è mica la fi ne del mondo”. Rileggendo l’Apocalisse

don Luca Pedroli (Pontifi co Istituto Biblico Roma) 

  Online (Zoom) - giovedì 4, 11, 18 e 25 mag, ore 19.15Online (Zoom) - giovedì 4, 11, 18 e 25 mag, ore 19.15

Area del dialogo e dell’ecumenismo

Sessant’anni dal Vaticano II, il concilio del dialogo

Riccardo Burigana, docente di Storia Ecumenica della Chiesa, Venezia 

   Online (Zoom) -  giovedì 6, 13, 20 e 27 ott, ore 21.00Online (Zoom) -  giovedì 6, 13, 20 e 27 ott, ore 21.00

La strada del Buddha, un cammino di compassione

Emmanuela Magno, Università di Padova 

   Online (Zoom) - giovedì 26 febb / 2, 9 e 16 mar, ore 21.00Online (Zoom) - giovedì 26 febb / 2, 9 e 16 mar, ore 21.00

Il sogno di Lutero

Martin Ibarra (pastore battista), Adriano prosperi (Scuola Normale Superiore, Pisa), 
Franco Buzzi (direttore dell’Accademia di studi luterani italiani)
e Gabriella Caramore (scrittrice e conduttrice radiofonica)

   Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedì 8, 15, 22 e 29 mag, ore 21.00Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedì 8, 15, 22 e 29 mag, ore 21.00



Area dogmatica

Chi è Dio?

don Mario Rollando, don Pino de Bernardis, don Mario Moltedo
e don Enrico Bacigalupo (presbiteri diocesani) 

  Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedì 3, 10, 17, 24 ott, ore 19.15Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedì 3, 10, 17, 24 ott, ore 19.15

Gesù è veramente esistito?

Adriano Virgili (Università La Sapienza, Roma)

  Online (Zoom) - giovedì 6, 13, 20 e 27 ott, ore 19.15Online (Zoom) - giovedì 6, 13, 20 e 27 ott, ore 19.15

Chi è l’uomo così capace di amare e così capace di distruggere?

don Federico Badiali (Facoltà teologica di Bologna) 

  Online (Zoom) - giovedì 1, 15, 22 dic, ore 19.15Online (Zoom) - giovedì 1, 15, 22 dic, ore 19.15

Non si potrebbe credere lasciando stare la Chiesa?

don Julian Carron (Università Cattolica di Milano) 

  Online (Zoom) - giovedì 1, 15, 22 dic, ore 21.00 Online (Zoom) - giovedì 1, 15, 22 dic, ore 21.00 

Area pastorale

Fede e neuroscienze

Tal Dotan Ben-Soussan (Direttrice Istituto di Ricerca, Neuroscienze e Didattica, Assisi) 

  Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedì 19 dic ore 21.00Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedì 19 dic ore 21.00

Il nostro tempo davanti alle malattie mentali

fra Marco Fabello (presidente Fatebenefratelli Brescia), Gianni Cervellera 
(presidente AiPaS), Laura Zorzella (psichiatra), Stefano Vicari (neuropsichiatra 
infantile) e Domenico Rega (pres. Piccola Opera Charitas) 

   Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedi 20 e 27 mar; 3 e 17 apr, ore 19.15Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedi 20 e 27 mar; 3 e 17 apr, ore 19.15

Accettare di lasciare, imparare a morire

Claudio Ritossa (responsabile Luce per la vita onlus), Luca Manfredini (palliativista 
ospedale “Giannina Gaslini”), don Tullio Proserpio (oncologo),
don Mario Cagna (servizio pastorale della salute) 

   Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedì 8, 15, 22 e 29 magg, ore 21.00Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedì 8, 15, 22 e 29 magg, ore 21.00

Scegliere l’università, iniziare a lavorare: il tempo della giovinezza

Partecipazione di testimoni del mondo universitario e professionale

   Vicariato di Sestri Levante - venerdì 21 apr, ore 18.30 - 22.30Vicariato di Sestri Levante - venerdì 21 apr, ore 18.30 - 22.30

   Vicariato di Rapallo, venerdì 28 apr, ore 18.30 - 22.30Vicariato di Rapallo, venerdì 28 apr, ore 18.30 - 22.30

Il gioco e la cura. Gli orizzonti formativi di un educatore

In collaborazione con l’Azione Cattolica Diocesana

  Seminario di Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - venerdì 12, 19 e 26 mag, ore 21.00Seminario di Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - venerdì 12, 19 e 26 mag, ore 21.00

             (Percorso sul gioco / Percorso sulla cura)             (Percorso sul gioco / Percorso sulla cura)

Area dottrina sociale

Esiste una guerra giusta?

don Stefano Cucchetti (facoltà teologica di Venegono), Domenico Agasso (vaticanista 
de “La Stampa”), Markus Krienke (facoltà teologica di Lugano), Carlo Magnoni 
università cattolica di Milano), don Pier Davide Guenzi (Istituto Giovanni Paolo II)

   Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedì 3, 10, 17, 24, 31 ott, ore 21.00Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedì 3, 10, 17, 24, 31 ott, ore 21.00

Esiste una Politica prima di tutte le politiche?

Carlo Bagnasco (sindaco di Rapallo), Gian Alberto Mangiante (sindaco di Lavagna), 
Valentina Ghio (sindaca di Sestri Levante), Paolo Donadoni (sindaco di S. Margherita 
Ligure), Federico Messuti (sindaco di Chiavari) e Giovanni Stagnaro (sindaco

di Casarza Ligure), S.Em. Card. Matteo Maria Zuppi (presidente CEI) 

   Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedì 28 nov / 5, 12 e 19 dic ore 19.15Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedì 28 nov / 5, 12 e 19 dic ore 19.15

Il tempo di�  cile dell’informazione

Mario Calabresi (Chora Media), Antonio Polito (Corriere della Sera),

Ferruccio De Bortoli (Società Dante Alighieri) e Milena Gabanelli (La7) 

   Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedì 20 e 27 feb, 6 e 13 mar, ore 19.15Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedì 20 e 27 feb, 6 e 13 mar, ore 19.15

L’America latina, un continente da imparare

Silvia Scatena (storica, università di Modena e Reggio Emilia), Mauro Castagnaro 
(giornalista de “Il Regno”), Antonietta Potente (teologa e missionaria), Francesco 

Quell’Oller (volontario) e don Claudio Arata (missionario Fidei Donum a Cuba) 

   Lavagna, S. M. Madre della Chiesa - martedì 21 e 28 feb / 7 e 14 mar, ore 21.00Lavagna, S. M. Madre della Chiesa - martedì 21 e 28 feb / 7 e 14 mar, ore 21.00

Diritti e lavoro: aveva ragione Marx?

don Matteo Prodi, economista

 Online (Zoom) - giovedì 23 e 30 mar / 20 e 27 apr, ore 21.00 Online (Zoom) - giovedì 23 e 30 mar / 20 e 27 apr, ore 21.00

Area liturgica

Incontri con don Andrea Bu� oli, Servizio diocesano per la liturgia

Dalla mattina alla sera: i riti scandiscono i tempi della vita

   Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - 20 e 27 mar / 3 e 17 apr, ore 21.00Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - 20 e 27 mar / 3 e 17 apr, ore 21.00

Che cosa succede a Messa? Il rito passo per passo

  Carasco, Parrocchia di S. Marziano - mercoledì 9, 16, 23 e 30 nov, ore 21.00Carasco, Parrocchia di S. Marziano - mercoledì 9, 16, 23 e 30 nov, ore 21.00

La pietà popolare: ha ancora senso essere devoti a qualcuno?

  Vicariato della Fontanabuona - mercoledì 12 e 19 ott, ore 21.00Vicariato della Fontanabuona - mercoledì 12 e 19 ott, ore 21.00

Da dove nascono le nostre tradizioni?

   Parrocchia S. Eufemiano di Graveglia - martedì 6, mercoledì 14 e 21 dic, ore 21.00Parrocchia S. Eufemiano di Graveglia - martedì 6, mercoledì 14 e 21 dic, ore 21.00

Processioni, Rosari e Via Crucis: solo roba vecchia?

   Confraternite Rapallo e S. Margherita Ligure - mercoledì 3, 10, 17 e 24 mag, ore 21.00Confraternite Rapallo e S. Margherita Ligure - mercoledì 3, 10, 17 e 24 mag, ore 21.00

Area morale

Che cosa signifi ca accogliere una vita?

Emmanuela Castello (giornalista e scrittrice), Francesca Fedeli (medico e scrittrice), 
Irene Fontana (ostetrica), Luca Manfredini (padre e pediatra)
e Laura Bergamino (madre e pediatra)

  Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedì 7, 14, 21 e 28 nov, ore 21.00Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedì 7, 14, 21 e 28 nov, ore 21.00

Abbiamo davvero capito tutto sull’omosessualità?

Jonathan Bazzi (scrittore), don Marco Torre (resp. past. familiare Diocesi di Chiavari) 
Nicoletta Cinotti (psicoterapeuta e scrittrice), don Aristide Fumagalli (FACTEO Milano)

   Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedì 20, 27 febb / 6, 13 mar, ore 21.00Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedì 20, 27 febb / 6, 13 mar, ore 21.00

Area delle discipline ausiliarie alla teologia

La Chiesa fa i conti con gli abusi

Riccardo Maccioni (caporedattore di Avvenire), Cecilia Nigro (canonista) e Stefano 
Solari (servizio per la tutela dei minori e delle persone fragili della Diocesi di Chiavari) 

  Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedì 31 ottobre 7, 14 e 21 nov, ore 19.15Chiavari, P.zza N.S. dell’Orto 8 - lunedì 31 ottobre 7, 14 e 21 nov, ore 19.15

Platone, l’uomo dell’oltre e dell’Altro

Stefano Mecci, istituto italiano per gli studi storici “Benedetto Croce” 

   Online (Zoom) - giovedì 3, 10, 17 e 24 nov, ore 19.15Online (Zoom) - giovedì 3, 10, 17 e 24 nov, ore 19.15

Come i cristiani hanno inventato il cristianesimo

Alfi o Cristaudo, istituto patristicum “Augustinianum” di Roma 

   Online (Zoom) - giovedì 3, 10, 17 e 24 nov, ore 21.00Online (Zoom) - giovedì 3, 10, 17 e 24 nov, ore 21.00

Aristotele, l’uomo della concretezza

Stefano Mecci, istituto italiano per gli studi storici “Benedetto Croce” 

   Online (Zoom) - giovedì 23 febb / 2, 9  e 16 mar, ore 19.15Online (Zoom) - giovedì 23 febb / 2, 9  e 16 mar, ore 19.15

Il clericalismo malattia della Chiesa

Donata Horak (segretaria del coordinamento delle teologhe italiane),
Nicoletta De Nevi, Martina Ghione, Fabio Rinosi e Marta Traversaro (equipe 
diocesana per il Sinodo 2023) e con S.E. mons. Erio Castellucci (Vescovo di Modena) 

   Sestri Levante, S. M. di Nazareth - martedì 21 e 28 mar / 4 e 18 apr, ore 21.00Sestri Levante, S. M. di Nazareth - martedì 21 e 28 mar / 4 e 18 apr, ore 21.00

Come è nata la teologia?

don Patricio de Navascues Benlloch, Istituto san Damaso di Madrid

   Online (Zoom) - giovedì 23 e 30 mar, 20 e 27 apr - ore 19.15Online (Zoom) - giovedì 23 e 30 mar, 20 e 27 apr - ore 19.15

Matrologia, donne Madri della Chiesa

Adriana Valerio, presidente Associazione Femminile Europea Ricerca Teologica 

   Online (Zoom) - giovedì 4, 11, 18 e 25 magg, ore 21.00Online (Zoom) - giovedì 4, 11, 18 e 25 magg, ore 21.00


